

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 19. marts 2007
Kontor: Regional sundhed
J.nr.: 2007-12160-70
Sagsbeh.: JVB
Fil-navn: Dokument 5

Besvarelse af spørgsmål nr. 322 (SUU alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 20. februar 2007

Spørgsmål 322:

"Er det i overensstemmelse med reglerne, hvis Region Syddanmark giver patienter, der skal have lavet Gastic Bypass operation, oplysning om, at de kan afvise patienterne eller sætte dem på venteliste til man begynder at udføre operationerne på OUH i Odense (formentlig sidst i 2007), med den begrundelse, at der ikke p.t. findes sygehuse i Region Syddanmark, der udfører den pågældende operation?"

Svar:

Nej, det er det ikke.

Patienterne kan benytte det frie sygehusvalg til at søge behandling på de 3 andre sygehuse - Hvidovre Hospital, Glostrup Hospital og Aalborg Sygehus - som udfører fedmekirurgi.

Mit ministerium har for nyligt på baggrund af en konkret henvendelse fra en patient om samme spørgsmål taget kontakt til Region Syddanmark. Region Syddanmark har i den forbindelse oplyst, at OUH i Odense først kan tilbyde gastric by pass operation i løbet af 2007. Patienter i regionen kan fremover blive henvist til OUH med henblik på en vurdering af, om de kan have behov for en gastric by pass operation.

I givet fald viderehenviser OUH patienten til Århus Universitetssygehus. Kan man ikke der tilbyde at påbegynde behandlingsforløbet inden for 2 måneder kan patienten i stedet vælge at blive henvist til et af de to private sygehuse - Privathospitalet Mølholm og Hamlet - som har indgået aftale om denne behandling med Danske Regioner efter den udvidede fritvalgsordning.

Jeg er i øvrigt bekendt med, at Amtsrådsforeningen ved brev af 29. september 2006 har præciseret de udvidede fritvalgsregler i forhold til aftalerne med Privathospitalet Mølholm og Hamlet om fedmekirurgi over for amtsundhedsdirektører, regionsundhedsdirektører og patientvejledere.

Amtsrådsforeningen skriver bl.a. her, at "hvis der ikke findes et offentligt hospital med lands- og landsdelsfunktion på det fedmekirurgiske område i patientens bopælsamt (nu bopælsregionen), og hvis bopælsamtet ikke har et samarbejdssygehus for denne behandling, vil det være det sygehus, som patienten er blevet henvist til af sin praktiserende læge som i givet fald kan viderehenvise patienten til et aftalesygehus efter reglerne om det udvidede frie sygehusvalg."

Jeg er således enig heri, og skal i øvrigt henvise til min besvarelse af spørgsmål nr. 321.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at jeg sender kopi af mit svar på dette spørgsmål og spørgsmål nr. 321 til regionsrådene til orientering.